ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THVX

V/v thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-

CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

Tuyên Quang, ngày        tháng   12  năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia

đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "xã, phường, thị trấn tiêu biểu" (có văn

bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi) theo chức năng, nhiệm

vụ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị

định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; trên cơ sở chỉ đạo,

hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương có trách nhiệm tổ chức thực hiện và

tham mưu những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh bảo đảm

hiệu quả, đúng quy định.

2. Giao trách nhiệm

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thực hiện quản lý nhà nước về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn,

tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" tại địa phương.

- Quy định chi tiết tiêu chuẩn theo các Phụ lục tại Nghị định số

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; hướng dẫn cách thức đánh giá,

bình xét các danh hiệu thi đua.

- Chỉ đạo hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện văn bản quy

phạm pháp luật về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa",

"Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

- Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm thuộc thẩm

quyền quản lý theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

2.2. Sở Tài chính: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh bố trí, đảm bảo kinh phí cho công tác khen thưởng danh hiệu "Gia đình văn

hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu theo quy định

của pháp luật hiện hành.

2

2.3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan: Chủ động phối hợp với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;      (báo cáo)

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2023-12-20T08:58:49+0700

		2023-12-20T08:58:49+0700

		2023-12-20T08:58:49+0700

		2023-12-20T08:59:26+0700